e Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997. Vigência: 7 (sete) anos para a fase de exploração
e 27 (vinte e sete) anos para a fase de produção, prorrogáveis mediante cláusulas e
condições dispostas no contrato de concessão. Valor do bônus de assinatura: R$
9.100.000,13 (nove milhões, cem mil reais e treze centavos). Data da assinatura: 28 de
março de 2022. Assinado por: Rodolfo Henrique de Saboia, Diretor-Geral da ANP e Flavio
Ofugi Rodrigues, Vice-Presidente de Relações Corporativas da Shell Brasil Petróleo Ltda.
Nº 02/2022 - Processo:

[...]

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 e Lei nº 9.478, de 6 de agosto de
1997. Vigência: 7 (sete) anos para a fase de exploração e 27 (vinte e sete) anos para a fase
de produção, prorrogáveis mediante cláusulas e condições dispostas no contrato de
concessão. Valor do bônus de assinatura: R$ 6.560.000,00 (seis milhões e quinhentos e
sessenta mil reais). Data da assinatura: 28 de março de 2022. Assinado por: Rodolfo
Henrique de Saboia, Diretor-Geral da ANP, Flavio Ofugi Rodrigues, Vice-Presidente de
Relações Corporativas da Shell Brasil Petróleo Ltda. e Jose Roberto Scalon Cotello,
Presidente da Ecopetrol Óleo e Gás do Brasil Ltda.

[...]

e Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997. Vigência: 7 (sete) anos para a fase de exploração
e 27 (vinte e sete) anos para a fase de produção, prorrogáveis mediante cláusulas e
condições dispostas no contrato de concessão. Valor do bônus de assinatura: R$
6.880.000,13 (seis milhões, oitocentos e oitenta mil reais e treze centavos). Data da

assinatura: 28 de março de 2022. Assinado por: Rodolfo Henrique de Saboia, Diretor-Geral
da ANP e Flavio Ofugi Rodrigues, Vice-Presidente de Relações Corporativas da Shell Brasil
Petróleo Ltda.

Nº 04/2022 - Processo:

[...]

e Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997. Vigência: 7 (sete) anos para a fase de exploração
e 27 (vinte e sete) anos para a fase de produção, prorrogáveis mediante cláusulas e
condições dispostas no contrato de concessão. Valor do bônus de assinatura: R$
7.300.000,13 (sete milhões, trezentos mil reais e treze centavos). Data da assinatura: 28 de
março de 2022. Assinado por: Rodolfo Henrique de Saboia, Diretor-Geral da ANP e Flavio
Ofugi Rodrigues, Vice-Presidente de Relações Corporativas da Shell Brasil Petróleo Ltda.
Nº 05/2022 - Processo:

[...]

e Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997. Vigência: 7 (sete) anos para a fase de exploração
e 27 (vinte e sete) anos para a fase de produção, prorrogáveis mediante cláusulas e
condições dispostas no contrato de concessão. Valor do bônus de assinatura: R$
7.300.000,13 (sete milhões, trezentos mil reais e treze centavos). Data da assinatura: 28 de
março de 2022. Assinado por: Rodolfo Henrique de Saboia, Diretor-Geral da ANP e Flavio
Ofugi Rodrigues, Vice-Presidente de Relações Corporativas da Shell Brasil Petróleo Ltda.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 323031 - ESC.CENTRAL DA ANP

[...]

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS EM MINAS

GERAIS
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO

Repactuação de preços do Contrato n° 081/PR/18 - Atrativa Service Ltda., após o
procedimento de repactuação de preço para o ano de 2021, o valor mensal estimado do
contrato passará de R$ 5.274,96 (cinco mil duzentos e setenta e quatro reais e noventa e
seis centavos) para R$ 5.455,52 (cinco mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e
cinquenta e dois centavos), a partir de 01/01/2021, de acordo com as análises realizadas
pelo gestor do contrato na Nota Técnica 4 (documento SEI n° 0842381). Assinam, pela
CPRM: Esteves Pedro Colnago, Diretor-Presidente e Cassiano de Souza Alves, Diretor de